

MAHI-09

December - Examination 2025

M.A. (Final) Examination

HISTORY

BHAKTI MOVEMENT AND SUFISM IN INDIA

Paper : MAHI-09

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 80]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** the questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड- 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) What do you know about the Vedas?
आप वेदों के बारे में क्या जानते हो?
- (ii) Write a short note on Advaitwad.
अद्वैतवाद पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।
- (iii) What do you know about of Vedant of Shankaracharya?
शंकराचार्य के वेदांत के बारे में आप क्या जानते हो?
- (iv) What were the two aims of Bhakti Movement?
भक्ति आन्दोलन के दो मुख्य उद्देश्य क्या थे?
- (v) Who is called as 'Sufi'?
'सूफी' किसे कहते हैं?
- (vi) Write a short note on Sheikh Junaid Baghdadi.
शेख जुनैद बग़दादी पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।
- (vii) Who was the founder of Chishti Order in India?
भारत में चिश्ती सम्प्रदाय के संस्थापक कौन थे?
- (viii) Write a short note on Amir Khusrau.
अमीर खुसरो पर एक संक्षिप्त लेख लिखिये।

Section-B**4×8=32****(Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **8** marks.

खण्ड-‘ब’**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

2. Write about the nature of Medieval Bhakti.
मध्यकालीन भक्ति के स्वरूप के बारे में लिखिये।
3. Write a note on Nimbarkacharya.
निम्बार्काचार्य पर एक लेख लिखिये।
4. Write a short note on Guru Arjun.
गुरु अर्जुन पर एक संक्षिप्त लेख लिखिये।
5. Discuss the role of Bhakti Saints for the development of regional languages.
क्षेत्रीय भाषाओं के विकास में भक्ति संतों की भूमिका का वर्णन कीजिये।
6. Write a note on Sheikh Fariduddin Ganjshakar.
शेख फरीदुद्दीन गंजशकर पर एक लेख लिखिये।
7. Write a note on Khanqah life of the Chishti Saints.
चिश्ती संतों की खानकाह के जीवन पर एक लेख लिखिये।
8. Write about the Firdausi Order in India.
भारत में फिरदौसी सम्प्रदाय के बारे में लिखिये।
9. Write about the similarities between Sufism and Hindu Mysticism.
सूफीयत एवं हिन्दू रहस्यवाद में समानताओं के बारे में लिखिये।

Section-C**2×16=32****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **16** marks.

खण्ड-‘स’**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

10. Discuss the contribution of Shankaracharya to Bhakti Movement.
भक्ति आन्दोलन को शंकराचार्य के योगदान की विवेचना कीजिये।
11. Discuss the role of Bhakti Saints to cultural analysis.
सांस्कृतिक विश्लेषण में भक्ति सन्तों की भूमिका की विवेचना कीजिये।
12. Describe the relations of Chishti Saints with the state and society.
राज्य एवं समाज के साथ चिश्ती संतों के सम्बन्धों की विवेचना कीजिये।
13. Give an account of Muslim mystic ideology and its impact on Indian culture.
मुस्लिम रहस्यवादी विचारधारा एवं भारतीय संस्कृति पर इसके प्रभाव का ब्यौरा दीजिये।